2022年 12月 19日

検査内容変更のお知らせ

謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

  平素は格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

  この度、尿沈渣検査につきまして、日本臨床検査標準協議会の指針（JCCLS GP1-P4）に基

づき、基準範囲、結果値の表記、また一部報告名称を下記の通り変更させていただきます

のでご案内申し上げます。

 誠に恐縮ではございますが、何卒ご了承の程よろしくお願い申し上げます。

敬白

記

【検査内容変更】

 ｺｰﾄﾞ
No.

検査項目名 変更内容 新 旧
検査
案内

34095
(116)

　尿沈渣 Ｐ6

・ 　・ ・

34100
（102）

　尿沈渣（染色法）
結果値の

表記
―

報告名称 尿路上皮細胞 移行上皮細胞

赤血球　　　 0～5
白血球　　　 0～5
扁平上皮　　0～5
細菌　　　　  （－）

次頁をご参照ください

基準範囲

赤血球　　　 0～4
白血球　　　 0～4
扁平上皮　　設定なし
細菌　　　　  （－）

＊コード No.について ： 括弧内は従来システムのコード No.を表記しています。

【変更日】2023年 4月 1日（土）ご依頼分より

尚、詳細につきましては、営業担当者またはインフォメーションまでお問い合わせ下さい。

本社 〒710-0834 倉敷市笹沖 468番地の 5

インフォメーション TEL(086)427-2323

ホームページ  http://www.oml-inc.jp

2022-47

1/2

＜結果値の表記変更＞

新 旧

＜1 0－1
1－4 1－3
5－9 3－5

10－19   5－10
20－29 10－20
30－49 20－30
50－99 30－50
≧100   50－100

≧100
　（/HPF） 　（/HPF）

（－）、1＋、2＋、3＋ （－）、（±）、（＋）

1－4 1－5
5－9   5－10

10－19 10－20
20－29 20－50
30－49 50－70
50－99   70－100

100－999 ＞100
≧1000 MANY

　（/WF） 　（/WF）

1＋、2＋、3＋ （＋）

1＋、2＋、3＋ （＋）

1＋、2＋、3＋ （＋）塩類
※

分類

円柱類
※

細菌

真菌※

結晶類※

血球類

上皮細胞類
※

赤血球
・

白血球

扁平上皮
他

HPF ： high power field 強拡大視野（400 倍）

WF  ： whole field 全視野

※扁平上皮以外の上皮細胞類、円柱類、真菌、結晶類、塩類につきましては、鏡検で認められた場

合のみ結果を表示いたします。

以上

2022-47

2/2